62. *Africain au liv. 7 des Questions.*

Une esclave fugitive, telle qu'elle est, fait le vol d'elle-même, et en soustrayant son enfant elle fait encore un vol.

65. *Le même au liv. 8 des Questions.*

Si un esclave commun a fait un vol à un de ses maîtres, il est convenable que l'on se pourvoie par action de partage de communauté, et que par arbitrage du juge il soit ordonné, ou que l'autre maître répare le dommage ou qu'il abandonne sa part. La conséquence paroît être que quand même celui-ci auroit aliéné sa part, on pourroit semblablement diriger son action contre l'acheteur, en sorte qu'en quelque sorte l'action noxale suive la personne. Ce qui cependant ne doit pas être poussé jusqu'à dire que quand même il seroit devenu libre, on pourroit agir contre lui-même, par la même raison que cela ne se feroit pas quand même il

argento agetur, nulla exceptio dari debet ob eam rem, quod jam de veste actum fuerit.

59. *Alfenus lib. 4 Digestorum à Paulo epitomatorum.*

Si cretæ fodiundæ causa specum quis fecisset, et cretam abstulisset, fur est: non quia fodisset, sed quia abstulisset.

De eo qui specum fecit, et cretam abstulit.

60. *Julianus lib. 4 ad Urseium Ferozem.*

Si filiofamilias furtum factum esset, rectè is paterfamilias factus eo nomine aget. Sed et si res ei locata subrepta fuit, paterfamilias factus, illidem agere poterit.

De filiofamilias.

61. *Idem lib. 3 ex Minicio.*

Si is qui rem commodasset, eam rem clam abstulisset, furti cum eo agi non potest: quia suum recepisset, et ille commodati liberatus esset. Hoc tamen ita accipiendum est, si nullas retinendi causas is cui commodata erat, habuit. Nam si impensas necessarias in rem commodatam fecerat, interfuit ejus potius per retentionem eas servare, quàm ultro commodati agere. Ideoque furti actionem habebit.

De commodato.

62. *Africanus lib. 7 Quæstionum.*

Ancilla fugitiva quemadmodum sui furtum facere intelligitur, ita partum quoque contrectando, furtum facit.

De ancilla fugitiva, et partu ejus.

65. *Idem lib. 8 Quæstionum.*

Si servus communis uni ex dominis furtum fecerit, communi dividendo agi debere placet, et arbitrio judicis contineri, ut aut damnum præstet, aut parte cedat. Cui consequens videtur esse, ut etiam si alienaverit suam partem, similiter et cum employe agi possit, ut quodammodo noxalis actio caput sequatur. Quod tamen non eousque producendam ait, ut etiamsi liber sit factus, cum ipso agi posse dicamus: sicuti non ageretur, etiam si proprius fuisset. Ex his igitur apparere, et mortuo servo nihil esse quod actor eo nomine consequi possit: nisi fortè quid ex re furtiva ad socium

De servo communi.

pervenerit.

De servo pigno-
rato, vel vendito, §. 1. His etiam illud consequens esse ait, ut et si is servus, quem mihi pignori dederis, furtum mihi fecerit, agendo contraria pignoratitia consequar, uti similiter aut damnum decidas, aut pro noxæ deditioem hominem relinquas.

§. 2. Idem dicendum de eo quem convenisset in causa redhibitionis esse: uti quemadmodum accessiones et fructus emptor restituere cogitur, ita et è contrario venditor quoque vel damnum decidere, vel pro noxæ deditioem hominem relinquere cogatur: nisi quod in his amplius sit.

§. 3. Quòd si sciens quis ignoranti furem pignori dederit, omnimodò damnum prestare cogendus est: id enim bonæ fidei convenire.

§. 4. Sed in actione empti præcipuè spectandum esse qualem servum venditor repromiserit.

§. 5. Quod verò ad mandati actionem attinet, dubitare se ait, num æquè dicendum sit omnimodò damnum præstari debere. Et quidem hoc amplius quàm in superioribus causis servandam, ut etiam si ignoraverit is qui certum hominem emi mandaverit, furem esse: nihilominus tamen damnum decidere cogetur. Justissimè enim procuratorem allegare, non fuisse se id damnum passurum, si id mandatum non suscepisset. Et que evidentius in causa depositi apparere: nam licèt aliòquin æquum videatur, non oportere cuiquam plus damni per servum evenire, quàm quanti ipse servus sit, multo tamen æquius esse, *nemini officium suum*, quod ejus cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa suscepit, *damnosum esse*. Et sicut in superioribus contractibus venditione, locatione, pignore dolam ejus qui sciens relicuerit, puniendum esse dictum sit: ita in his culpam eorum quorum causa contrahatur, ipsis potius damnosam esse debere. Nam certè mandantis culpam esse, qui talem servum emi sibi mandaverit: et simi-

liter

eût été propre à l'autre. D'où il paroît que l'esclave étant mort il n'y a rien que le demandeur puisse prétendre à ce titre, à moins que par hasard l'associé n'ait profité en quelque manière de la chose dérobée.

1. Il suit aussi delà que si l'esclave que vous m'avez donné en gage m'a fait un vol, par l'action contraire du gage j'obtiendrai semblablement ou que vous me répariez le dommage, ou que pour l'abandon noxal vous me laissiez l'homme.

2. Il faut dire la même chose d'un esclave de la redhibition duquel on étoit convenu, en sorte que de même que l'acheteur est obligé de rendre les accessions et les fruits, le vendeur de son côté est obligé ou de réparer le dommage ou d'abandonner l'esclave par effet de l'action noxale, à moins qu'on n'ait une action plus considérable.